
Об утверждении Правил предоставления страхователем, страховщиком, агентом 
и обществом информации и документов, необходимых для осуществления 
местным исполнительным органом области, города республиканского значения и
столицы контрольных функций

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 28 сентября 2018 года № 401. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 октября 
2018 года № 17627. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 20 октября 2020 года № 321.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 
20.10.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 321
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 2 статьи 5 Закона Республики подпунктом 12-7)
Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном страховании в 
растениеводстве" и с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике", 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  предоставления страхователем, Правила
страховщиком, агентом и обществом информации и документов, необходимых 
для осуществления местным исполнительным органом области, города 
республиканского значения и столицы контрольных функций.
      2. Департаменту производства и переработки растениеводческой продукции 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
"Республиканский центр правовой информации" для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных 
правовых актов Республики Казахстан;



      3) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его на официальное опубликование в 
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) 
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан –
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

У. Шукеев

      " С О Г Л А С О В А Н "
К о м и т е т  п о  с т а т и с т и к е
Министерства  национальной экономики
Республики Казахстан

 

Утверждены
приказом Заместителя

Премьер-Министра
Республики Казахстан –

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 28 сентября 2018 года № 401

Правила предоставления страхователем, страховщиком, агентом и 
обществом информации и документов, необходимых для осуществления 
местным исполнительным органом области, города республиканского 
значения и столицы контрольных функций

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила предоставления страхователем, страховщиком, 
агентом и обществом информации и документов, необходимых для 
осуществления местными исполнительными органами областей, городов 
республиканского значения и столицы контрольных функций (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  пункта 2 статьи 5 Закона подпунктом 12-7)



Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном страховании в 
растениеводстве" (далее – Закон) и определяют порядок предоставления 
информации и документов, необходимых для осуществления контрольных 
функций местными исполнительными органами областей, городов 
республиканского значения и столицы.
      2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
      1) агент – созданное в соответствии с Законом акционерное общество, 
входящее в состав национального управляющего холдинга в сфере 
агропромышленного комплекса, единственным акционером которого является 
государство;
      2) договор обязательного страхования в растениеводстве (далее – договор 
обязательного страхования) - договор, заключаемый между страховщиком и 
страхователем на условиях, определяемых Законом;
      3) общество взаимного страхования в растениеводстве (далее – общество) – 
юридическое лицо, созданное в организационно-правовой форме 
потребительского  в целях осуществления взаимного страхования  кооператива
имущественных интересов своих членов в области обязательного страхования в 
растениеводстве;
      4) страховщик - юридическое лицо, получившее лицензию на право 
осуществления обязательного страхования в растениеводстве в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан, обязанное при 
наступлении страхового случая произвести страховую выплату страхователю 
или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), в 
пределах определенной договором суммы (страховой суммы);
      5) страхователь - лицо, осуществляющее деятельность по производству 
продукции растениеводства и заключившее договор обязательного страхования 
со страховщиком.

Глава 2. Порядок предоставление информации и документов

      3. Страховщик и общество ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем, предоставляют агенту:
      информацию о вступивших в силу договорах обязательного страхования в 
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, 
районов и страхователей по состоянию на "___" _________ 20__ года по форме, 
предназначенной для сбора административных данных, согласно  приложению 1
к настоящим Правилам;
      информацию по страховым случаям в разрезе областей, городов 
республиканского значения, районов и страхователей по состоянию на "___" ___



______ 20___ года по форме, предназначенной для сбора административных 
данных, согласно  к настоящим Правилам;приложению 2
      справку по страховым случаям в разрезе областей, городов республиканского
значения и районов по договорам обязательного страхования в растениеводстве, 
заключенным в 20___ году по состоянию на "___" _________ 20___ года по 
форме, предназначенной для сбора административных данных, согласно 

 к настоящим Правилам.приложению 3
      4. Агент ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем, предоставляет в местные исполнительные органы областей, городов 
республиканского значения и столицы:
      информацию по страховым случаям в разрезе областей, городов 
республиканского значения, районов и страхователей по состоянию на "___" ___
______ 20___ года по форме, предназначенной для сбора административных 
данных, согласно  к настоящим Правилам;приложению 2
      справку по страховым случаям в разрезе областей, городов республиканского
значения и районов по договорам обязательного страхования в растениеводстве, 
заключенным в 20___ году по состоянию на "___" _________ 20___ года по 
форме, предназначенной для сбора административных данных, согласно 

 к настоящим Правилам;приложению 3
      информацию о вступивших в силу договорах обязательного страхования в 
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, 
районов и страхователей по состоянию на "___" _________ 20___ года по форме, 
предназначенной для сбора административных данных, согласно  приложению 4
к настоящим Правилам;
      информацию о вступивших в силу договорах обязательного страхования в 
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, по 
состоянию на "___" _________ 20___ года по форме, предназначенной для сбора 
административных данных, согласно приложению 5 к настоящим Правилам.

 

Приложение 1
к Правилам предоставления

страхователем, страховщиком,
агентом и обществом

информации и документов,
необходимых для

осуществления местным
исполнительным органом

области, городов
республиканского значения и

столицы контрольных функций

 Форма, предназначенная 
для сбора административных данных



Информация о вступивших в силу договорах обязательного страхования в
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, 
районов и страхователей по состоянию на "___" _________ 20___ года

      Индекс: 1-ИВСД
      Периодичность: ежемесячная
      Круг лиц представляющих: страховщик и общество
      Куда представляется: агенту
      Срок представления: один раз в месяц не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем.

№

Наименование 
области, города 
республиканского
значения, района 
и страхователя

Код по классификатору 
административно-территориальных
объектов

№ 
договора

Д а т а  
заключения
договора

Общая 
страховая
премия 
п о  
договору,
тенге

Общая 
страховая
сумма по 
договору,
тенге

В с е г о  
застрахованной
площади, 
гектаров

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого по району

Итого по области

      продолжение таблицы
В том числе

Зерновые, гектаров

Всего
в том числе

Пшеница Ячмень Овес Гречиха Просо Горох Нут Рожь Рис Кукуруза на зерно

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

      продолжение таблицы

Масличные, гектаров

Сахарная свекла, гектаров Хлопок, гектаров
Всего

В том числе

Рапс Подсолнечник Соя Сафлор

20 21 22 23 24 25 26



      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность руководителя
                        (на период его отсутствия – лицо, его замещающее))
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      ( п о д п и с ь )
Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении к 
настоящей форме.

 

Приложение 
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных "Информация о

вступивших в силу договорах
обязательного страхования в

растениеводстве в разрезе
областей, городов

республиканского значения,
районов и страхователей 

по состоянию на "___" _________ 20___ 
года"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Информация о вступивших в силу договорах 
обязательного страхования в растениеводстве в разрезе областей, городов
республиканского значения, районов и страхователей по состоянию на "_
__" _________ 20___ года"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования 
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Информация о вступивших в силу договорах обязательного страхования в 
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, 
районов и страхователей по состоянию на "___" _________ 20___ года" (далее – 
Форма)
      2. Форма разработана в соответствии с  пункта 2 статьи 5 подпунктом 12-7)
Закона Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном 
страховании в растениеводстве".
      3. Форма предоставляется страховщиком и обществом, ежемесячно.
      4. Форму подписывает руководитель (на период его отсутствия – лицо, его 
замещающее), указывается месяц, день, год.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы



      5. В графе 1 указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 указывается наименование области, города республиканского 
значения, района и страхователя.
      7. В графе 3 указывается код по классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 4 указывается номер договора обязательного страхования в 
растениеводстве.
      9. В графе 5 указывается дата составления договора обязательного 
страхования в растениеводстве.
      10. В графе 6 указывается общая страховая премия по договору, в тенге.
      11. В графе 7 указывается общая страховая сумма по договору, в тенге.
      12. В графе 8 указывается всего застрахованной площади, в гектарах.
      13. В графе 9 указывается всего площадь зерновых культур, в гектарах.
      14. В графах 10-19 указывается наименование зерновых культур и их 
застрахованная площадь, в гектарах.
      15. В графе 20 указывается всего застрахованной площади масличных 
культур, в гектарах.
      16. В графах 21-24 указывается наименование масличных культур и их 
застрахованная площадь, в гектарах.
      17. В графе 25 указывается застрахованная площадь сахарной свеклы, в 
гектарах.
      18. В графе 26 указывается застрахованная площадь хлопок, в гектарах.

 

Приложение 2
к Правилам предоставления

страхователем, страховщиком,
агентом и обществом

информации и документов,
необходимых для

осуществления местным
исполнительным органом

области, городов
республиканского значения и

столицы контрольных функций

 
Форма, предназначенная 

для сбора административных данных

Информация по страховым случаям в разрезе областей, городов 
республиканского значения, районов и страхователей по состоянию на "_
__" _________ 20___ года

      Индекс: 2-ИСС
      Периодичность: ежемесячная



      Круг лиц представляющих: страховщик и общество, агент
      Куда представляется: страховщиком и обществом агенту, агентом в местный 
исполнительный орган области, города республиканского значения и столицы
      Срок представления: один раз в месяц страховщик и общество не позднее 5 
числа месяца, агент не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным 
месяцем

№

Наименование 
области, города 
республиканского
значения, района 
и страхователя

Код по классификатору 
административно-территориальных
объектов

Всего площадь 
застрахованных
посевов, 
гектаров

П л о щ а д ь  г и б е л и  п о с е в о в ,
гектаров

зерновые масличные сахарная свекла

полная частичная полная частичная полная

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого по области

Итого  по  
республике

      продолжение таблицы

Неблагоприятное
природное 
явление

В с е г о  
поступило 
заявлений на 
обследование, 
единиц

Количество 
составленных 
а к т о в  
обследования, 
единиц

Количество заявлений о 
произведении страховой выплаты в 
страховую компанию или обществу 
взаимного страхования, единиц

С у м м а  
произведенных
страховых 
выплат, тенге

принято отказано на рассмотрении

13 14 15 16 17 18 19

      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность руководителя 
                  (на период его отсутствия – лицо, его замещающее))
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      ( п о д п и с ь )
Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении к 
настоящей форме.

 

Приложение 
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных "Информация по

страховым случаям в разрезе
областей, городов

республиканского значения,



районов и страхователей по
состоянию на "___" _________ 20___ года

"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Информация по страховым случаям в разрезе
областей, городов республиканского значения, районов и страхователей 
по состоянию на "___" _________ 20___ года"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования 
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Информация по страховым случаям в разрезе областей, городов 
республиканского значения, районов и страхователей по состоянию на "___" ___
______ 20___ года" (далее – Форма).
      2. Форма разработана в соответствии с  пункта 2 статьи 5 подпунктом 12-7)
Закона Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном 
страховании в растениеводстве".
      3. Форма составляется страховщиком и обществом, агентом, с указанием 
площади гибели посевов по застрахованным посевам, ежемесячно.
      4. Форму подписывает руководитель (на период его отсутствия – лицо, его 
замещающее).

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      5. В графе 1 указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 указывается наименование области, города республиканского 
значения, района и страхователя.
      7. В графе 3 указывается код по классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 4 указывается всего площадь застрахованных посевов, в гектарах.
      9. В графе 5 указывается всего площадь полной гибели посевов зерновых, в 
гектарах
      10. В графе 6 указывается площадь частичной гибели посевов зерновых, в 
гектарах.
      11. В графе 7 указывается площадь полной гибели посевов масличных, в 
гектарах.
      12. В графе 8 указывается площадь частичной гибели посевов масличных, в 
гектарах.



      13. В графе 9 указывается площадь полной гибели сахарной свеклы, в 
гектарах.
      14. В графе 10 указывается площадь частичной гибели сахарной свеклы, в 
гектарах.
      15. В графе 11 указывается площадь полной гибели хлопка, в гектарах.
      16. В графе 12 указывается площадь частичной гибели хлопка, в гектарах.
      17. В графе 13 указывается неблагоприятное природное явление.
      18. В графе 14 указывается всего поступило заявлений на обследование, в 
единицах.
      19. В графе 15 указывается количество составленных актов обследования, в 
единицах.
      20. В графе 16 указывается количество принятых заявлений о произведении 
страховой выплаты в страховую компанию или обществу, в единицах.
      21. В графе 17 указывается количество отказных заявлений о произведении 
страховой выплаты в страховую компанию или обществу, в единицах.
      22. В графе 18 указывается количество заявлений на рассмотрении о 
произведении страховой выплаты в страховую компанию или обществу, в 
единицах.
      23. В графе 19 указывается сумма произведенных страховых выплат, в тенге.

 

Приложение 3 
к Правилам предоставления

страхователем, страховщиком,
агентом и обществом

информации и документов,
необходимых для

осуществления местным
исполнительным органом

области, городов
республиканского значения и

столицы контрольных функций

 Форма, предназначенная 
для сбора административных данных

Справка по страховым случаям в разрезе областей, городов 
республиканского значения и районов по договорам обязательного 
страхования в растениеводстве, заключенным в 20___ году по состоянию 
на "___" _________ 20___ года

      Индекс: 3-СпСС
      Периодичность: ежемесячная
      Круг лиц представляющих: страховщик и общество, агент



      Куда представляется: страховщиком и обществом агенту, агентом в местный 
исполнительный орган области, города республиканского значения и столицы
      Срок представления: один раз в месяц страховщик и общество не позднее 5 
числа месяца, агент не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным 
месяцем

№

Наименование 
страховой 
компании/ 
наименование 
области, города 
республиканского
значения, района

Код по классификатору 
административно-территориальных
объектов

В с е г о  
поступило 
заявлений на 
обследование
, единиц

Количество 
составленных 
а к т о в  
обследования

Произведено 
страховых выплат
страховщиком 
или обществом 
страхователям

единиц
площадь
, 
гектаров

количество
, единиц

сумма
, 
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Итого

Итого по области

Итого  по  
страховым 
компаниям

      продолжение таблицы
Возмещено части страховых выплат Агентом страховщику или обществу

Примечание
количество, единиц сумма, тысяч тенге

9 10 11



      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность руководителя 
                  (на период его отсутствия – лицо, его замещающее))
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
      ( п о д п и с ь )
Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении к 
настоящей форме.

 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных "Справка по страховым

случаям в разрезе областей,
городов республиканского

значения и районов по
договорам обязательного

страхования в растениеводстве,
заключенным в 20___ году

по состоянию на "___"
_________ 20___ года"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Справка по страховым случаям в разрезе 
областей, городов республиканского значения и районов по договорам 
обязательного страхования в растениеводстве, заключенным в 20___ году
по состоянию на "___" _________ 20___ года"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования 
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Справка по страховым случаям в разрезе областей, городов республиканского 
значения и районов по договорам обязательного страхования в растениеводстве, 
заключенным в 20___ году по состоянию на "___" _________ 20___ года" (далее 
– Форма).
      2. Форма разработана в соответствии с  пункта 2 статьи 5 подпунктом 12-7)
Закона Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном 
страховании в растениеводстве".
      3. Форма составляется страховщиком и обществом, агентом, ежемесячно.
      4. Форму подписывает руководитель (на период его отсутствия – лицо, его 
замещающее), указывается месяц, день, год.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы



      5. В графе 1 указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 указывается наименование страховой компании, наименование 
области, города республиканского значения и района.
      7. В графе 3 указывается код по классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 4 указывается всего поступивших заявлений на обследование, в 
единицах.
      9. В графе 5 указывается количество составленных актов, в единицах.
      10. В графе 6 указывается площадь по составленным актам обследования, в 
гектарах.
      11. В графе 7 указывается количество, произведенных страховых выплат 
страховщиком или обществом страхователям, в единицах.
      12. В графе 8 указывается сумма произведенных страховых выплат 
страховщиком или обществом страхователям, в тысячах тенге.
      13. В графе 9 указывается количество, возмещенных части страховых выплат 
агентом страховщику или обществу, в единицах.
      14. В графе 10 указывается сумма возмещения части страховых выплат 
агентом страховщику или обществу, в тысячах тенге.
      15. В графе 11 указывается примечание.

 

Приложение 4
к Правилам предоставления

страхователем, страховщиком,
агентом и обществом

информации и документов,
необходимых для

осуществления местным
исполнительным органом

области, городов
республиканского значения и

столицы контрольных функций

 Форма, предназначенная 
для сбора административных данных

Информация о вступивших в силу договорах обязательного страхования в
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, 
районов и страхователей по состоянию на "___" _________ 20___ года

      Индекс: 4-ИВСД
      Периодичность: ежемесячная
      Круг лиц представляющих: агент
      Куда представляется: в местный исполнительный орган области, города 
республиканского значения и столицы



      Срок представления: один раз в месяц не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем

№

Наименование 
области, города 
республиканского
значения, района 
и страхователя

Код по классификатору 
административно-территориальных
объектов

№ 
договора

Д а т а  
заключения
договора

В с е г о  
застрахованной
площади, 
гектаров

В том числе

Зерновые, гектаров

Всего, 
гектаров

в том числе

Пшеница

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого по району

Итого по области

      продолжение таблицы
В том числе

Зерновые, гектаров

в том числе

Овес Гречиха Просо Горох Нут Рожь Рис Кукуруза на зерно

10 11 12 13 14 15 16 17

      продолжение таблицы
В том числе

Масличные, гектаров

Сахарная свекла, гектаров Хлопок, гектаров
Всего, гектаров

в том числе

Рапс Подсолнечник Соя Сафлор

18 19 20 21 22 23 24

      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность руководителя
                  (на период его отсутствия – лицо, его замещающее))
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      ( п о д п и с ь )
Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении к 
настоящей форме.



 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных "Информация о

вступивших в силу договорах
обязательного страхования в

растениеводстве в разрезе
областей, городов

республиканского значения,
районов и страхователей, по

состоянию на "___" _________ 20___ года
"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Информация о вступивших в силу договорах 
обязательного страхования в растениеводстве в разрезе областей, городов
республиканского значения, районов и страхователей по состоянию на "_
__" _________ 20___ года"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования 
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Информация о вступивших в силу договорах обязательного страхования в 
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения, 
районов и страхователей по состоянию на "___" _________ 20___ года" (далее – 
Форма).
      2. Форма разработана в соответствии с  пункта 2 статьи 5 подпунктом 12-7)
Закона Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном 
страховании в растениеводстве".
      3. Форма предоставляется агентом ежемесячно.
      4. Форму подписывает руководитель (на период его отсутствия – лицо, его 
замещающее), указывается месяц, день, год.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      5. В графе 1 указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 указывается наименование области, города республиканского 
значения, района и страхователя.
      7. В графе 3 указывается код по классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 4 указывается номер договора обязательного страхования в 
растениеводстве.



      9. В графе 5 указывается дата составления договора обязательного 
страхования в растениеводстве.
      10. В графе 6 указывается всего застрахованной площади, в гектарах.
      11. В графе 7 указывается всего площадь зерновых культур, в гектарах.
      12. В графах 8-17 указывается наименование зерновых культур и их 
застрахованная площадь, в гектарах.
      13. В графе 18 указывается всего застрахованной площади масличных 
культур, в гектарах.
      14. В графах 19-22 указывается наименование масличных культур и их 
застрахованная площадь, в гектарах.
      15. В графе 23 указывается застрахованная площадь сахарной свеклы, в 
гектарах.
      16. В графе 24 указывается застрахованная площадь хлопка, в гектарах.

 

Приложение 5 
к Правилам предоставления

страхователем, страховщиком,
агентом и обществом

информации и документов,
необходимых для

осуществления местным
исполнительным органом

области, городов
республиканского значения и

столицы контрольных функций

 Форма, предназначенная 
для сбора административных данных

Информация о вступивших в силу договорах обязательного страхования в
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения 
по состоянию на "___" _________ 20___ года

      Индекс: 5-ИВСД
      Периодичность: ежемесячная
      Круг лиц представляющих: агент
      Куда представляется: в местный исполнительный орган области, города 
республиканского значения и столицы
      Срок представления: один раз в месяц не позднее 10 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем.

№

Наименования 
области, города 
республиканского
значения

Код по классификатору 
административно-территориальных
объектов

В с е г о  
засеяно 
пашни, 
подлежащей
страхованию
, гектаров

В с е г о  
застраховано
площади,
гектаров

Охвачено 
страхованием
, %

Количество 
заключенных
договоров, 
единиц



1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Итого

      __________________________________________________________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
            (фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность руководителя
                  (на период его отсутствия – лицо, его замещающее))
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      ( п о д п и с ь )
Примечание: пояснение по заполнению формы приведено в приложении к 
настоящей форме.

 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных "Информация о

вступивших в силу договорах
обязательного страхования в

растениеводстве в разрезе
областей, городов

республиканского значения по
состоянию на "___" _________ 20___ года

"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора 
административных данных "Информация о вступивших в силу договорах 
обязательного страхования в растениеводстве в разрезе областей, городов
республиканского значения по состоянию на "___" _________ 20___ года"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования 
по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "



Информация о вступивших в силу договорах обязательного страхования в 
растениеводстве в разрезе областей, городов республиканского значения по 
состоянию на "___" _________ 20___ года (далее – Форма).
      2. Форма разработана в соответствии с  пункта 2 статьи 5 подпунктом 12-7)
Закона Республики Казахстан от 10 марта 2004 года "Об обязательном 
страховании в растениеводстве".
      3. Форма, о вступивших в силу договорах обязательного страхования 
составляется агентом ежемесячно.
      4. Форму подписывает руководитель (на период его отсутствия – лицо, его 
замещающее), указывается месяц, день, год.

Глава 2. Пояснение по заполнению формы

      5. В графе 1 указывается порядковый номер.
      6. В графе 2 указывается наименование области, города республиканского 
значения.
      7. В графе 3 указывается код по классификатору 
административно-территориальных объектов.
      8. В графе 4 указывается всего засеяно пашни, подлежащих страхованию, в 
гектарах.
      9. В графе 5 указывается всего застраховано площади, в гектарах.
      10. В графе 6 указывается охвачено страхованием, в процентах.
      11. В графе 7 указывается количество заключенных договоров, в единицах.
      12. В графе 8 указывается сумма страховой премии по договорам со 
страхователями, в тенге.
      13. В графе 9 указывается общая страховая сумма по договорам со 
страхователями, в тенге.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


